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ABSTRAKT

Tématem diplomové práce je analýza významu místopisu pro členy Hasičských záchran-

ných sborů České republiky. V teoretické části jsem popsal strukturu hasičských záchran-

ných sborů a kategorizaci jednotek požární ochrany z pohledu místopisu a analyzoval jsem

jednotlivé způsoby osvojování poznatků příslušníků hasičských záchranných sborů

v oblasti místopisu. V praktické části jsem analyzoval a zpracoval nedostatky v oblasti

znalosti místopisu. Diplomovou práci doplňuje výzkum dotazníkového šetření na základě

dotazníku, který byl rozeslán na stanice požární ochrany v rámci celé České republiky.

V poslední části jsem navrhl možná zlepšení v oblasti znalosti místopisu příslušníků JPO.

Klíčová slova: Místopis, hasební obvod, mimořádná událost, Hasičský záchranný sbor

České republiky.

ABSTRACT

The theme of the thesis is to analyze the importance of the topography for members of the

Fire and Rescue Czech Republic. In the theoretical part, I described the structure of the

rescue brigades and categorization of fire protection units in terms of geography; I ana-

lyzed the different ways of acquiring the knowledge of members of fire brigades in the

field of geography. In the practical part I analyzed and processed deficiencies in the

knowledge of the topography. The thesis completes a questionnaire research, based on Re-

search questionnaire, which was sent to the fire stations throughout the Czech Republic. In

the last part I suggested possible improvements in section of the knowledge of topography

for members of JPO.
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ÚVOD

Znalost místopisu svého hasebního obvodu je pro členy Hasičského záchranného sboru

České republiky velmi důležitá. I když v dnešní době, kdy jsou do zásahových vozidel za-

váděny navigační technologie, se může zdát důkladná znalost místopisu hasebního obvodu

jako nepodstatná nebo ne až tak důležitá. Přes nespornou výhodu navigačních technologií a

jejich možností jde stále jen o techniku, která může v rozhodující chvíli selhat nebo navrh-

nout trasu k místu mimořádné události pro hasičskou techniku nevhodnou, popřípadě

z jiného důvodu neprůjezdnou. Zde se pak uplatní výborná znalost místopisu svého haseb-

ního obvodu, která umožní zasahujícím jednotkám požární ochrany včasný dojezd na místo

mimořádné události. Právě čas je při mimořádných událostech důležitým faktorem. Nejen

včasný příjezd, ale i prvotní zpracování informace na operačním středisku a vytvoření da-

tové věty operačním důstojníkem, tady všude hraje důležitou roli čas a dobrá znalost mís-

topisu daného hasebního obvodu nám pomáhá tyto časy zkracovat, a tak plnit hlavní čin-

nost jednotek Hasičského záchranného sboru České republiky, kterou je ochrana životů,

zdraví a majetku obyvatel a životního prostředí při mimořádných událostech.

Cílem diplomové práce je analýza znalosti místopisu příslušníků hasičských záchranných

sborů, podmínek osvojování místopisu, specifikování problémů znalosti místopisu v ope-

račním řízení a navržení technologických a organizačních zlepšení v oblasti místopisu

v podmínkách operačního řízení hasičských záchranných sborů kraje.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ROLE A VLIV MÍSTOPISU NA ÚSPĚŠNOST ZÁSAHU

Dobrá znalost místopisu pro členy hasičského záchranného sboru (dále jen HZS) je velmi

důležitá. Umožňuje nám nespoléhat se pouze na stále více rozšiřovanou navigační techni-

ku, a to hlavně v místech, kde je slabý nebo vůbec žádný signál a kde navigační systémy

nedokážou spolehlivě pracovat. Takovým místem jsou například lesní porosty. V těchto

situacích využívají členové HZS svých znalostí místopisu.

1.1 Hasičský záchranný sbor České republiky

Hasičský záchranný sbor ČR je základní složkou Integrovaného záchranného systému (dá-

le jen IZS), zajišťuje koordinovaný postup při přípravě na mimořádnou událost a při pro-

vádění záchranných a likvidačních prací. Hasičský záchranný sbor ČR je samostatnou or-

ganizační složkou státu, má vlastní právní subjektivitu, je napojen na rozpočtovou kapitolu

Ministerstva vnitra.

Řídí v kraji výkon požární ochrany a ochrany před dalšími mimořádnými událostmi (dále

jen MU), zabezpečuje řadu úkolů státní správy s působností v požární ochraně, integrova-

ném záchranném systému, krizovém řízení, civilním nouzovém plánování a ochraně oby-

vatelstva.

1.1.1 Základní úkol HZS

Základním úkolem HZS je chránit životy a zdraví obyvatel a majetek před požáry a posky-

tovat pomoc při mimořádných událostech, ať už se jedná o živelní pohromy či jiné událos-

ti. Poskytuje účinnou pomoc při krizových situacích, které vyžadují provedení záchranných

nebo likvidačních prací. Provádí zásah při rozsáhlých požárech a v místech, kde je potřeba

řešit situace se záchranou osob – pomáhá řešit dopravní nehody, povodně, sesuvy půdy,

průmyslové havárie, odstraňování nebezpečných látek a následně jejich likvidaci.

Základní funkce HZS:

je schopný rychle a nepřetržitě zasahovat,

má celoplošnou působnost na území celého státu,

zajišťuje příjem tísňového volání na linkách 150 a 112,

provádí výkon státního požárního dozoru,

provádí záchranné a likvidační práce při MU.
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Hasičský záchranný sbor ČR je hlavním koordinátorem a jedním ze základních složek in-

tegrovaného záchranného systému, který v případě mimořádné události slučuje všechny

záchranné složky a zabezpečuje koordinovaný postup při provádění záchranných a likvi-

dačních prací.

1.1.2 Legislativa HZS

Základním předpisem hasičského záchranného sboru je Zákon č. 238/2000 Sb., o Hasič-

ském záchranném sboru České republiky a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších

předpisů, upravuje organizaci, řízení a úkoly Hasičského záchranného sboru ČR, včetně

práv a povinností příslušníků.

Hasičský záchranný sbor ČR je tvořen Generálním ředitelstvím Hasičského záchranného

sboru ČR, které je součástí Ministerstva vnitra a14 hasičskými záchrannými sbory krajů.

V čele GŘ HZS ČR stojí generální ředitel. Dále jsou to tři náměstci, kteří jsou pověřeni

vedením jednotlivých odborů, ředitel kanceláře generálního ředitele a oddělení kontroly.

Generálnímu řediteli jsou podřízeni jednotliví ředitelé HZS krajů a SOS a VOS minister-

stva vnitra ve Frýdku-Místku. Schéma organizační struktury MV-GŘ HZS ČR viz příloha

číslo 1.

Hlavním představitelem HZS kraje je krajský ředitel. Jemu jsou podřízeni tři náměstci.

Náměstek pro prevenci a civilní nouzové plánování, náměstek pro integrovaný záchranný

systém a operační řízení a náměstek pro ekonomiku. Dále jsou mu podřízeni ředitel kance-

láře a pracoviště interního auditu a kontroly. Do zodpovědnosti krajského ředitel HZS kra-

je patří taky územní odbory. Jde o hasičské stanice v okresních městech. Hasičské stanice

v okresech, kde sídlí krajská správa, jsou její přímou součástí.

Toto řízení je založeno jako metodické, s prvky přímého řízení. MV GŘ HZS ČR plní

úkoly Ministerstva vnitra na úseku požární ochrany vyplývající ze zákona č. 133/1985 Sb.,

o požární ochraně, ale i další úkoly vyplývající z jiných zákonů, zejména ze zákona č.

239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a změně některých zákonů ve znění

pozdějších předpisů a zákona č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně některých zá-

konů.

Vyhláška č. 247/2001 Sb., o organizaci a činnosti jednotek požární ochrany, ve znění vy-

hlášky č. 226/2005 Sb., řeší jednotky PO, plošné pokrytí, vnitřní organizaci a vybavení,
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řízení, podmínky akceschopnosti, zásady velení a dále činnosti hasičů při zásahu, jejich

odbornou způsobilost a odbornou přípravu. [1]

1.1.3 Dokumentace používaná pro výjezd jednotky

Prozatím není přesně legislativně vymezeno, jakým způsobem by měly být záchran-

né složky navigovány do místa zásahu.

Výjezd je dán vyhláškou Ministerstva vnitra č. 247/2001Sb, o organizaci a činnosti jedno-

tek požární ochrany.

Ve vyhlášce se uvádí:

§11 Výjezd jednotky

(1) Jednotky k výjezdu vysílá operační středisko zřízené pro území, kde má být zásah

uskutečněn, nebo operační středisko, které převezme zásah do působnosti (dále jen


[…]

čítače. Také lze nastavit zobrazení trasy podle zadaných podmínek (nejkratší, nejrychlejší)

a vyhodnotit, která varianta je nejlepší, protože nejkratší cesta nemusí vyhovovat pro ne-

průjezdnost hasičské techniky.
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Druhou částí je praktická výuka, kdy v rámci kondičních jízd je možné projet část hasební-

ho obvodu. Tyto kondiční jízdy by měly být směřovány ke konkrétním cílům, jako je třeba

poznání okrajových částí hasebního obvodu, zmapování rizikových a neobydlených objek-

tů, kde se mohou nacházet bezdomovci, dále ověření průjezdnosti některých ulic pro hasič-

skou techniku a třeba i do kondičních jízd zahrnout poznání lesních cest.

Důležité bude určitě nejen poznávat, ale zaměřit se v rámci výuky i na přezkoušení znalostí

z místopisu. Jak je vidět z odpovědí na otázku číslo 14, 49 % - tedy téměř polovina re-

spondentů odpověděla, že nebývají ze znalostí místopisu přezkoušeni. Tato skutečnost je

pak nenutí se nějak více zabývat vzděláváním v oblasti místopisu.

6.4 Operační důstojníci

V dnešní době, kdy operační důstojníci mají k dispozici výpočetní techniku či mapové

podklady, se může zdát, že operační důstojník nemusí znát místopis daného obvodu. I když

po přechodu z okresních operačních středisek na KOPIS není v moci kteréhokoli operační-

ho důstojníka znát dokonale místopis celého kraje, je i tak dobrá znalost místopisu důleži-

tá. Technika sice umožňuje lokalizovat místo volajícího, ale také záleží na tom, z jakého

přístroje je voláno. Pokud je voláno z pevné linky, je místo volajícího přesně lokalizováno.

Horší situace nastává, pokud je voláno z mobilního telefonu, tam záleží na kvalitě signálu.

V místě dobrého signálu je určení polohy volajícího s přesností na metry, pokud je však

signál slabý, může se místo volajícího, které vidí operační na monitoru, lišit se skutečností

až o několik kilometrů. V takovém případě je pak znalost místopisu potřebná, jelikož vola-

jící může popisovat orientační body, které operátor na monitoru nevidí, a dobrá znalost

místopisu operačnímu napoví, kde se volající nachází.

Operační důstojníci nemají v rámci svého zaměstnání odbornou přípravu, jako mají výjez-

doví hasiči. Účastní se jen odborných kurzů (operační řízení, jazykové kurzy apod.)

s platností pět let. Jak jsem již psal výše, na těchto kurzech jsou jen v minimálním rozsahu

základy topografie, ale žádná výuka místopisu. V zavedení výuky místopisu bych viděl

možnost zlepšení práce operačních důstojníků. Další z možností, jak zlepšit jejich práci, je

místa operačních důstojníků obsazovat členy HZS, kteří již působili jako výjezdový hasiči.

Tito členové mají zkušenosti jak se znalostí místopisu, tak i se samotnými zásahy a doká-
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žou lépe vyhodnotit, jakou techniku je potřeba k dané události vyslat. Rovněž mají přehled

o tom, jaká technika se na stanicích JPO nachází.

6.5 Organizační opatření

V této oblasti bych viděl možné zlepšení v častějších aktualizacích mapových podkladů.

Využití spolehlivějších tabletů ve výjezdových vozidlech. Zavedení přezkoušení místopisu

i u operačních důstojníků a umožnit jim praktické poznávání daného obvodu.

6.6 Dílčí závěr

Dobrá znalost místopisu má vliv na včasnost provedení zásahu a eliminaci vzniklých škod.

Průzkumem provedeným dotazníkovou metodou a následným vyhodnocením jsem vytipo-

val oblasti, kde by mohlo být provedeno zlepšení v rámci HZS ČR.
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ZÁVĚR

Cílem diplomové práce byla analýza znalosti místopisu členů HZS ČR.

V první části jsem nastínil základní charakteristiku HZS ČR, legislativu HZS, popsal jsem

druhy zásahů, definoval místopis, jeho roli a vliv na zásah v případě, kdy místopis nezná-

me. Ve druhé části jsem popsal rozdělení jednotek požární ochrany, jejich kategorizaci,

operační hodnotu a předurčenost JPO. Byl zde také popsán plán plošného pokrytí kraje a

rozdělení jednotlivých krajů podle stupně nebezpečí.

Ve třetí části jsem zmapoval jednotlivé způsoby osvojování místopisu. Popsal jsem jednot-

livé stupně výuky na školách PO, odborné kurzy a výuku na stanicích. Zjišťoval jsem, zda

je na jednotlivých stupních škol výuka místopisu, v jakém rozsahu a kolik času je jí věno-

váno. Dále jsem v této části zjišťoval, jak a v jaké velikosti probíhá výuka místopisu na

stanicích.

V praktické části jsem nejprve analyzoval a rozčlenil jednotlivé skupiny, kterých se pro-

blematika znalosti místopisu v operačním řízení dotýká, a popsal jednotlivé problémy kaž-

dé skupiny. Výsledkem byl návrh možných směrů zlepšení poznání místopisu.

Druhou kapitolou v praktické části bylo dotazníkové šetření mezi příslušníky HZS ČR.

Dotazník byl rozeslán na stanice PO na celém území ČR. Cílem dotazníkového šetření

bylo zjistit znalost místopisu mezi příslušníky HZS CŘ.

V závěru práce bylo navrženo možné zlepšení výuky a poznávání místopisu. Zlepšení bylo

navrženo v pěti oblastech, které se této problematiky dotýkají. Jedná se o školská zařízení

PO, výuku v odborných kurzech, výuku na stanicích, zlepšení u operačních důstojníků a

organizačních opatření. Jednotlivé návrhy by bylo možné využít v případě pozitivního pří-

stupu ke změnám, a pokud budou k dispozici dostupné prostředky potřebné na změny stá-

vající situace.
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