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Hodnocení práce:

Cílem diplomové práce Bc. Petra BOBČÍKA na téma „Místopis v podmínkách Hasičského

záchranného sboru ČR“ bylo v rámci operačního řízení HZS kraje analyzovat vliv místopisu na

úspěšnost zásahu. Provést kategorizaci jednotek požární ochrany z pohledu místopisu. Analyzovat

jednotlivé způsoby osvojování poznatků příslušníků HZS v oblasti místopisu. Specifikovat základní

problémy v oblasti místopisu v podmínkách operačního řízení HZS kraje a navrhnout technologická

a organizační zlepšení v oblasti místopisu v podmínkách operačního řízení HZS kraje.

V teoretické části diplomové práce autor popsal strukturu hasičských záchranných sborů. Ve druhé

kapitole provedl deskripci kategorizace jednotek požární ochrany z pohledu místopisu. Ve třetí

kapitole analyzoval jednotlivé způsoby osvojování poznatků příslušníků hasičských záchranných

sborů v oblasti místopisu, kde se zaměřil na odbornou přípravu na školách PO a vzdělávání na

stanicích.

V praktické části diplomové práce autor nejprve popsal analýza základních problémů v oblasti

místopisu v podmínkách operačního řízení HZS kraje. Analýzu provedl ve čtyřech kategoriích.

Analyzoval chování a znalosti samotného oznamovatele MU / občana. Dále pracovníka operačního

střediska a velitele zásahu. Nakonec se zaměřil na analýzu organizačních opatření. Text autor

vhodně doplnil obrázky s komentáři. Následně provedl dotazníkové šetření, kdy dotazník byl

rozeslán na stanice požární ochrany v rámci celé České republiky. Dotazník vyplnilo 108

příslušníků HZS ČR. Dotazníkové šetření vyhodnotil a výsledky zanesl do grafů. Dále provedl

návrh na zlepšení znalostí místopisu v jednotlivých místech vzdělávání a na stanicích. V poslední

kapitole se autor pokusil navrhnout možná technologická opatření a organizační zlepšení v oblasti

místopisu v podmínkách operačního řízení hasičských záchranných sborů kraje. U těchto návrhů

bych očekával větší kreativnost a nápaditost.

Základní struktura diplomové práce je logická a jednotlivé kapitoly na sebe navazují. Na konci

každé kapitoly autor provedl stručné shrnutí řešeného problému s možnými návrhy. V práci je

několik překlepů. V závěru práce autor sumarizuje zjištěné poznatky. Seznam literatury zahrnuje

adekvátní množství relevantních zdrojů. Práci je možné charakterizovat jako původní.

Při obhajobě prosím o zodpovězení následujících otázek:

1. Jaká opatření byste navrhl, aby se buď zlepšilo, nebo vůbec uskutečňovalo pravidelné

přezkušování příslušníků HZS z místopisu na stanicích požární ochrany?

2. Jak byste motivoval příslušníky HZS na stanicích požární ochrany, aby se sami

vzdělávali z místopisu?

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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